АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2018 г. № 500

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И

БЫТОВЫХ НУЖД

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае»,
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории Изобильненского городского округа
Ставропольского края, для личных и бытовых нужд.

2. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с
общественностью администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского
городского округа Ставропольского края в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать
информацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский
муниципальный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края Бажана Е.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ

Утверждены

постановлением администрации

Изобильненского городского

округа Ставропольского края

от 16 апреля 2018 г. № 500

ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО

КРАЯ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Правила использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории Изобильненского городского округа
Ставропольского края, для личных и бытовых нужд (далее – Правила) регулируют
отношения по:

1.1.1. Установлению условий и требований, предъявляемых к использованию
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

1.1.2. Обеспечению безопасности людей в местах организованного купания,
местах массового отдыха населения, туризма;

1.1.3. Информированию населения об ограничениях использования таких
водных объектов.

Настоящие Правила обязательны для исполнения на территории
Изобильненского городского округа Ставропольского края.

1.2. Правила разработаны на основании:
1.2.1. Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.2.2. Водного кодекса Российской Федерации;
1.2.3. Постановления Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006

г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Ставропольском крае».

1.3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
1.3.1. Береговая полоса – полоса земли вдоль береговой линии (границы)

водного объекта общего пользования;
1.3.2. Водоохранная зона – территория, примыкающая к береговой линии

(границам водного объекта) морей, рек, ручьёв, каналов, озёр, водохранилищ, на
которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и
иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления
указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды
обитания биологических ресурсов и других объектов животного и растительного
мира;

1.3.3.Водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо
иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет
характерные формы и признаки водного режима;

1.3.4. Водные ресурсы – поверхностные и подземные воды, которые
находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

1.3.5. Водопользователь – физическое лицо или юридическое лицо, которым
предоставлено право пользования водным объектом;

1.3.6. Использование водных объектов (водопользование) – использование
различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных
образований, физических лиц, юридических лиц.

1.4. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования
составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также
рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять
километров.

Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьёв, протяженность
которых от истока до устья составляет не более чем десять километров,
составляет пять метров.

1.5. К водным объектам общего пользования, расположенным на территории
Изобильненского городского округа Ставропольского края, относятся:

1.5.1. Водотоки (реки, ручьи);
1.5.2. Водоёмы (озера, пруды, обводнённые карьеры);
1.5.3. Природные выходы подземных вод (родники).
1.6. Водные объекты общего пользования используются в целях

удовлетворения личных и бытовых нужд, под которыми понимаются личные,
семейные, домашние потребности, не связанные с осуществлением
предпринимательской деятельности, в том числе для целей:

1.6.1. Питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;
1.6.2. Полива садовых, огородных, дачных земельных участков;
1.6.3. Ведения личного подсобного хозяйства;
1.6.4. Водопоя животных, проведения иных работ по уходу за

сельскохозяйственными и домашними животными;
1.6.5. Плавания и причаливания плавучих средств;
1.6.6. Купания, отдыха, туризма, занятия спортом;
1.6.7. Любительского и спортивного рыболовства.

2. Правила использования водных объектов общего

пользования для личных и бытовых нужд

2.1. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, а также настоящими
Правилами.

2.2. Для использования водных объектов общего пользования в целях
удовлетворения личных и бытовых нужд не требуется заключения договора
водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в
пользование.

2.3. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, являются водными объектами общего
пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не
предусмотрено действующим законодательством.

2.4. При использовании водных объектов общего пользования лица имеют
право:

2.4.1. Получать в установленном порядке информацию о состоянии водных
объектов общего пользования;

2.4.2. Пользоваться (без использования механических транспортных
средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для
передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления

любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавательных
средств, а также для удовлетворения иных личных и бытовых нужд в
соответствии с действующим законодательством;

2.4.3. Иметь свободный доступ к водным объектам общего пользования и
бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не
предусмотрено законодательством;

2.4.4. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.
2.5. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд лица:
2.5.1. Обязаны рационально использовать водные объекты общего

пользования;
2.5.2. Соблюдать условия водопользования, установленные

законодательством и настоящими Правилами;
2.5.3. Не вправе создавать препятствия, ограничивать права

водопользователей и иных лиц, использующих водные объекты общего
пользования для личных и бытовых нужд;

2.5.4. Обязаны соблюдать установленный режим использования водного
объекта общего пользования;

2.5.5. Обязаны не допускать ухудшения водных ресурсов, среды обитания
объектов животного и растительного мира;

2.5.6. Обязаны соблюдать правила пожарной безопасности, не допускать
уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного
мира на береговых полосах, принимать меры по недопущению аварий и иных
чрезвычайных ситуаций на водных объектах общего пользования;

2.5.7. Обязаны соблюдать меры безопасности при проведении культурных,
спортивных и иных мероприятий на водных объектах общего пользования;

2.5.8. Обязаны соблюдать иные требования, установленные водным
законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.6. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:
2.6.1. Использовать водные объекты общего пользования в целях, не

связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд;
2.6.2. Загрязнять, засорять водные общего пользования;
2.6.3. Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с

предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;
2.6.4. Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
2.6.5. Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим

плавательным средствам, прыгать с неприспособленных для этих целей
сооружений в водный объект общего пользования;

2.6.6. Купаться в состоянии алкогольного опьянения;
2.6.7. Приводить с собой собак и других животных;
2.6.8. Играть с мячом и в спортивные игры в неотведённых для этих целей

местах, а также допускать неприемлемые на водных объектах действия,
связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

2.6.9. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах,
надувных матрацах.

2.7. В границах водоохранных зон запрещается:
2.7.1. Размещать кладбища, скотомогильники, объекты размещения отходов

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и
ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

2.7.2. Использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
2.7.3. Осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

2.7.4. Движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных
транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на
дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

2.7.5. Размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных
материалов, станций технического обслуживания, используемых для технического
осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных
средств;

2.7.6. Размещение специализированных хранилищ пестицидов и
агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

2.7.7. Сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
2.8. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными

частью 2.7 настоящих Правил ограничениями запрещается:
2.8.1. выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних

лагерей, ванн;
2.8.2. Распашка земель;
2.8.3. Размещение отвалов размываемых грунтов.
2.9. Забор (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров допускается из

любых водных объектов без какого-либо разрешения, бесплатно и в необходимом
для ликвидации пожаров количестве.

2.10. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в
случае:

2.10.1. Угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
2.10.2. Возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных

ситуаций природного или техногенного характера;
2.10.3. Причинения вреда окружающей среде;
2.10.4. Установления охранных зон гидроэнергетических объектов;
2.10.5. В иных предусмотренных федеральными законами случаях.
2.11. Информация об ограничении водопользования на водных объектах

общего пользования предоставляется гражданам через средства массовой
информации и посредством специальных информационных знаков,
устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также
использованы иные способы предоставления такой информации.

3. Ответственность за нарушение настоящих Правил

3.1. За нарушение настоящих Правил ответственность наступает в
соответствии с действующим законодательством.

3.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не
освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и